
Prop. n. 7693/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1620 DEL 23/12/2019 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio verbali e contenzioso

Oggetto: INDIZIONE  DI  PROCEDURA  SEMPLIFICATA,  SOTTOSOGLIA,  PER  LA 
FORNITURA DI UNO STRUMENTO MOBILE PER ACCERTAMENTI AL C.D.S 
AD USO DEL  CORPO POLIZIA  LOCALE  -  DETERMINA A  CONTRARRE E 
IMPEGNO SPESA - . CIG: ZC12B575B0.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018 con il quale è stato assegnato al Dr. Luigi 
Mele la Direzione degli “Uffici in Staff del Sindaco” comprendente il Corpo Polizia Locale;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  18.04.2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, il Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 e i relativi allegati;

Premesso che l'art. 12, comma 1 lett. e) del Codice della Strada (D. Lgs. 30/04/1992 n. 285) 
prevede  testualmente  “l’espletamento  dei  servizi  di  polizia  stradale  previsti  dal  presente 
codice  spetta  ai  Corpi  e  ai  servizi  di  polizia  municipale,  nell'ambito  del  territorio  di  
competenza”;

Che l'art.  11,  comma  1,  del  Codice  della  Strada  (  D.  Lgs.  30/04/1992  n.  285)  prevede 
testualmente “Costituiscono servizi di polizia stradale: a) la prevenzione e l'accertamento delle  
violazioni  in materia di  circolazione stradale;  b)  la rilevazione degli  incidenti  stradali;  c)  la  
predisposizione e  l  'esecuzione dei  servizi  diretti  a  regolare  il  traffico;  d)  la  scorta  per  la  
sicurezza della circolazione; e) la tutela e il controllo sull'uso della strada”;

Considerato che,  in  ossequio  alle  suddette  disposizioni  di  Legge,  è  necessario  dotare  il 
personale di apparecchiature e software idonei ai controlli di competenza in completa mobilità, 
al  fine  di  aumentare  la  tempestività  e  l'efficacia  dell'azione  di  Polizia  sul  territorio  ed  in 
particolare  in  particolare  nel  centro  urbano,  con  risvolti  senz'altro  positivi  in  termini  di 
prevenzione  e  contrasto  ai  fenomeni  di  criminalità  e  di  contravvenzione  alle  norme  sulla 
circolazione stradale;

Tenuto conto che, al fine di consentire il perseguimento delle finalità di cui sopra, è opportuno 
utilizzare  nello  svolgimento  dei  servizi  istituzionali  di  Polizia  Locale  strumenti  mobili 
tecnologicamente avanzati che consentono accertamenti anche mediante l'interrogazione on 
line  di  banche dati  governative  in  tempo reale  e  in  grado di  produrre  prova  documentale 
fotografica;

Ravvisata,  pertanto  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  l’acquisto  dello 
strumento suindicato;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che il  Dirigente del  Settore Staff del  Sindaco,  in qualità  di  Segretario Generale 
dell'Ente,  ricopre  il  ruolo  di  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la 
Trasparenza e pertanto non gestisce procedure di affidamento di beni e servizi, esclusi quelli di  
valore inferiore a € 5.000,00 e che il capitolo 2010 al quale è imputata la spesa per la gestione 
del  servizio  suindicato  è  stato  attribuito  alle  competenze  del  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;

Visto  l’art. 32 “fasi delle procedure di affidamento”, comma 2, del D. Lgs 50/2016 “Nuovo 
Codice  dei  contratti  pubblici”,  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della legge 488/99, le amministrazioni pubbliche 
che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed 
intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con 
quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzare i relativi parametri di prezzo 
e qualità;

Preso atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 
488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

Richiamato l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” il quale al comma secondo, 
stabilisce i  principi  che devono informare gli  affidamenti  sotto soglia e individua procedure 
semplificate per la selezione del contraente, in relazione all’importo, in particolare il comma 2, 
lettera a),  prevede che l’affidamento e l’esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture di  importo 
inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire  tramite  affidamento  diretto,  adeguatamente 
motivato e al comma 6, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e 
delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni  appaltanti  il  
mercato elettronico della pubbliche amministrazioni;
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 , che:
a) Con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguenti fine: Migliorare le attività 

d’istituto della Polizia Locale in particolare l’attività di Polizia Stradale;
b) L’oggetto del  contratto è:  La fornitura di  uno strumento mobile per  accertamenti  al 

Codice della Strada;
c) La spesa presunta è di € 15.860,00 più iva 22%;
d) Il valore contrattuale è attribuito alla  determinazione di affidamento del Servizio, una 

volta trasmessa all’affidatario, anche per via informatica con le modalità previste dalla 
legge;

e) Le clausole negoziali  verranno inserite nella determina di affidamento del Servizio,  e 
nelle schede di dettaglio e d’ordine del MePA di Consip S.p.A;

f) La scelta del contraente viene effettuata  ai sensi dell’art. 36 “Contratti sotto soglia”, 
comma 2, lettera a), avvalendosi del MePA di CONSIP S.p.A., con l’utilizzo del criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, “criteri di aggiudicazione dell’appalto”, del 
D. Lgs 50/2016;

Visti:
a) l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
b) l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
c) l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come  sostituito 

dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
d) l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

e) l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);
f) l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
g) lo statuto comunale;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto 
Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico.”

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

Visto il vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse;

Visto il decreto legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Vista la Legge RAS 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”;

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC;

DETERMINA

1. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara, con la quale:
a) S’intende perseguire il seguente fine Migliorare  le attività d’istituto della Polizia 

Locale in particolare l’attività di Polizia Stradale;
b) E’ attribuito valore contrattuale alla  determina di affidamento del Servizio, una 

volta trasmessa all’affidatario, anche per via informatica con le modalità previste 
dalla legge;

c) Le  clausole  negoziali  verranno  inserite  nella  determina  di  affidamento  del 
Servizio e nelle schede di dettaglio e d’ordine del MePA di Consip S.p.A;

d) La scelta  del  contraente viene effettuata  ai  sensi  dell’art.  36  “Contratti  sotto 
soglia”, comma 2, lettera a), avvalendosi del MePA di CONSIP S.p.A., con l’utilizzo 
del criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4,“criteri  di 
aggiudicazione dell’appalto”, del D. Lgs 50/2016;

e) Si dispone che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica  debitamente  controllata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza 
formale e fiscale;

2. Di quantificare il valore dell'appalto in € 15.860,00 Iva 22% compresa e di prenotare 
la spesa come segue;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

4. Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

5. Di  dare  atto che  il  Cig  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è: 
ZC12B575B0

6. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore programmazione, 
Gestione delle risorse e servizi culturali;

L’istruttore

PIRAS GIOVANNI

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 03 03.01 03.01.05
9

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro 
settore

Autorizzazione variazione stanziamento 

Determinazione del Dirigente

Miss. Prog Tit. Macroagg
.

Esercizio cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv
3 1 2 205 2019 7101 € 9.302,96 2.02.01.05.000 2.02.01.05.001
3 1 2 205 2019 7110 € 6.557,04 2.02.01.05.000 2.02.01.05.001

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 € 15.860,00 2019/2020 € 15.860,00



 

COMUNE DI ORISTANO 

CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

